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Jak co roku tysiące 
mieszkańców na-
szego miasta i go-
ści odwiedzi groby 
bliskich spoczy-
wających na star-
gardzkich cmen-
tarzach. Przez dwa 
dni w ich rejonach 
zmieniona będzie 
organizacja ruchu. 
Inaczej pojadą też 
autobusy MPK. 
Zmiany zostaną 
wprowadzone 
w sobotę (31.10.) 
i potrwają do nie-
dzieli (1.11.).
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Walczymy 
z koronawirusem 

Pożyczka płyn-
nościowa dla 
przedsiębiorców, 
maseczki dla 
mieszkańców, 
wsparcie dla szpi-
tala, szkół, przed-
szkoli i żłobka.

Odbierz  
Stargardzką 
Kartę  
Mieszkańca
Dołącz do 10 000 
posiadaczy SKM 
i korzystaj z 
atrakcyjnych zniżek 
m.in. na bilety ko-
munikacji miejskiej. 

strona 5

strona 3

strony 1 - 2
FOTO: UM Stargard



2 STARGARDZKI INFORMATOR SAMORZĄDOWY #05

AKTUALNOŚCI

Wszystkich Świętych  
– pojedziemy inaczej
JAK CO ROKU TYSIĄCE MIESZKAŃCÓW NASZEGO MIASTA I GOŚCI ODWIEDZI GROBY BLISKICH SPOCZYWAJĄCYCH NA STARGARDZ-
KICH CMENTARZACH. PRZEZ KILKA NAJBLIŻSZYCH DNI W ICH REJONACH ZMIENIONA BĘDZIE ORGANIZACJA RUCHU. ZMIANY 
ZOSTANĄ WPROWADZONE W SOBOTĘ (31.10.) I POTRWAJĄ DO NIEDZIELI (1.11.).

Aby zapewnić bezpieczeństwo pieszych 
i ułatwić poruszanie się w okolicy cmen-
tarzy, odcinki niektórych ulic zostaną 
wyłączone z ruchu. Kierowcy nie wjadą 
w ul. T. Kościuszki od strony sklepu 
Kaufland do skrzyżowania z ul. Spokoj-
ną. Zamknięty będzie także odcinek ul. 
Przedwiośnie wzdłuż Starego Cmentarza 
Komunalnego. W tych dniach z wyłączo-
nych fragmentów ulic będą korzystały 
autobusy MPK, taksówki oraz samochody 
z zaopatrzeniem. Dodatkowo tymczaso-

KG

wy postój taxi pojawi się przy wjeździe na 
parking Kauflandu.

Zmiany będą obowiązywały 31.10. 
(sobota) i 1.11. (niedziela) 
od 6:00 do 18:00.

Kierowcy, którzy chcą dojechać własnymi 
samochodami do Nowego Cmentarza 
Komunalnego, mogą wybrać trasę ul. Spo-
kojną i ul. Przedwiośnie, a także od strony 
Golczewa. Dodatkowo dla posiadaczy aut 

wyznaczono tymczasowe miejsca postojo-
we – na poboczu wzdłuż Parku Batorego, 
wzdłuż drogi łączącej ul. Przedwiośnie 
z ul. Spokojną (przy ogrodzeniu starego 
cmentarza) oraz na terenach zielonych 
przy ogrodzeniu nowego cmentarza.
W te dni warto wybrać komunikację 
miejską. Autobusy MPK będą kursowały 
częściej, aby zapewnić pasażerom kom-
fortowy dojazd do nekropolii. Dodatkowo 
w Dniu Wszystkich Świętych przejazdy są 
bezpłatne. 

MAPA: UM Stargard
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Autobusem na cmentarz
JAK CO ROKU MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACJI URUCHOMI DWIE SPECJALNE LINIE DLA MIESZKAŃCÓW, KTÓRZY WY-
BIORĄ SIĘ NA CMENTARZ AUTOBUSEM. DO STARGARDZKICH NEKROPOLII DOJEDZIEMY TAKŻE POJAZDAMI NR 1, 5, 14 I 15. PRZEZ 
CAŁY WEEKEND (31.10-1.11.) BĘDĄ KURSOWAĆ CZĘŚCIEJ. W NIEDZIELĘ (1.11.) NA CMENTARZ MOŻNA POJECHAĆ ZA DARMO.

Linia A – dla mieszkańców os. Pyrzyckiego i os. Lotnisko. Trasa od 
Giżynka, dalej ul. Spokojna, ul. Bogusława IV, ul. S. Staszica, ul. Warszaw-
ska, ul. Niepodległości, ul. Powstańców Warszawy, ul. Armii Krajowej, 
ul. W. Broniewskiego, ul. J. Lelewela, ul. Lotników, ul. T. Tańskiego.

Linia B – dla mieszkańców os. Chopina, os. Zachód i os. Lotni-
sko. Trasa od os. Chopina, dalej ul. H. Wieniawskiego, ul. Szczeciń-
ska, ul. Słoneczna, ul. T. Kościuszki, ul. Spokojna, Giżynek, ul. Most 
Kamienny, ul. T. Tańskiego.
1.11. (niedziela) autobusy będą zatrzymywać się na przystankach 
przy cmentarzach co ok. 10-12 minut (od 9:00 do 15:00) oraz co 
ok. 15-20 minut (po 15:00). Z kolei już od soboty (31.10.) urucho-
mione zostaną dodatkowe kursy linii nr 1, 5 i 15. Te autobusy 
także zatrzymują się przy stargardzkich nekropoliach.
Warto też pobrać bezpłatną aplikację „kiedy przyjedzie”. Dzięki 
temu można sprawdzić rzeczywisty czas pojawienia się autobu-
su na konkretnym przystanku. Po zainstalowaniu aplikacji w te-
lefonie wystarczy wybrać Stargard, żeby jeszcze bardziej ułatwić 
sobie korzystanie z komunikacji miejskiej.

Walczymy z koronawirusem
W TRUDNYM CZASIE PANDEMII PRZEDSIĘBIORCY ZE STARGARDU WCIĄŻ MOGĄ KORZYSTAĆ Z ATRAKCYJNYCH POŻYCZEK 
PŁYNNOŚCIOWYCH (PISZEMY O NICH NA STR. 11). DO MIESZKAŃCÓW NIEODPŁATNIE TRAFIŁO KILKA TYSIĘCY MASECZEK. TYM-
CZASEM NASZE MIASTO ZDOBYŁO KOLEJNE FUNDUSZE NA ZAKUP SPRZĘTU I ŚRODKÓW OCHRONY PRZED COVID-19. W RAMACH 
PROGRAMU „POMORZE ZACHODNIE – BEZPIECZNA EDUKACJA” WSPARCIE ZNÓW TRAFI DO STARGARDZKICH PODSTAWÓWEK, 
PRZEDSZKOLI MIEJSKICH I ŻŁOBKA, A TAKŻE DO MŁODZIEŻOWEGO DOMU KULTURY. DOFINANSOWANIE POCHODZI Z URZĘDU 
MARSZAŁKOWSKIEGO.

Wysokość przyznanego grantu uzależniona była od liczby 
uczniów i nauczycieli w poszczególnych placówkach na konkret-
nym terenie. Stargard otrzyma jedno z najwyższych dofinanso-
wań. To przeszło 817 000 zł. Pieniądze zostaną przeznaczone na 
zakup sprzętu i środków ochrony. Mogą to być np. parownice, 
ozonatory, zmywarki z funkcją wyparzania, a także płyny do de-
zynfekcji, środki czyszczące, maseczki i jednorazowe rękawiczki. 
Trafią one do szkół podstawowych, przedszkoli miejskich, żłobka 
i MDK. Wszystko po to, by w czasie pandemii maksymalnie 
zwiększyć bezpieczeństwo uczniów i nauczycieli.
Stargard aktywnie pozyskuje kolejne środki zewnętrzne na walkę 
z koronawirusem. Do szkół przekazano już kilkadziesiąt lapto-
pów i tabletów z dostępem do internetu – ich łączna wartość to 
prawie 225 000 zł. Służą uczniom do nauki w domach. Fundusze 
trafiły do naszego miasta w ramach rządowego programu „Zdal-
na Szkoła +”. Kilka tygodni temu dzięki współpracy ze Stowarzy-
szeniem Edukacji Zawodowej z Eberswalde udało się zdobyć 180 
000 zł ze środków unijnych. Pieniądze zostały przeznaczone na 

zakup sprzętu i środków ochrony przed koronawirusem, które 
również trafiły do szkół, przedszkoli i żłobka.

KG

KG
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STBS buduje przy Kościuszki
14 KOMFORTOWYCH MIESZKAŃ, PODZIEMNY GARAŻ I KOMÓRKI LOKATORSKIE – STARGARDZKIE TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 
SPOŁECZNEGO ROZPOCZĘŁO REALIZACJĘ KOLEJNEJ INWESTYCJI. NOWY WIELORODZINNY BUDYNEK POWSTANIE PRZY 
UL. T. KOŚCIUSZKI. MIESZKANIA TRAFIĄ DO STARGARDZIAN, KTÓRZY WPŁACĄ PARTYCYPACJĘ.

Lokale o wysokim standardzie będą 
przeznaczone na wynajem. W budynku 
powstaną mieszkania jedno-, dwu-  
i trzypokojowe o różnej powierzchni – od 
30 m2 do 70 m2. Dodatkowo wybudo-
wany zostanie garaż podziemny, a także 
komórki lokatorskie. Budynek będzie miał 
trzy kondygnacje – parter i dwa piętra. 
Łączna powierzchnia użytkowa wszyst-
kich mieszkań to prawie 640 m2.
Inwestycja powstaje przy ul. T. Kościuszki 

72. STBS pozyskał na ten cel ponad 1 400 
000 zł dofinansowania z Banku Gospo-
darstwa Krajowego. Budynek ma być 
gotowy pod koniec 2021 r. Nowe miesz-
kania będą wynajmowane osobom, które 
wpłacą partycypację – ok. 25% wartości 
lokalu.
Tylko w ubiegłym roku kolejka czekają-
cych na przydział mieszkań zmniejszyła 
się o ponad 100 rodzin w porównaniu 
z 2018 r.

Według planów 11.11. (środa) o 10:30 
prezydent Rafał Zając ze swoimi współ-
pracownikami mają złożyć kwiaty pod 
pomnikiem „Stargardzianie Ojczyźnie – w 
setną rocznicę odzyskania niepodległości”. 
Później – o 11:00 w kolegiacie Najświętszej 
Marii Panny Królowej Świata ma zostać 
odprawiona msza święta w intencji Ojczy-
zny. Od ok. 12:00 uroczystości miałyby się 
odbywać na płycie Rynku Staromiejskiego. 
Tam zaplanowano m.in. apel pamięci, 

11 listopada w Stargardzie
PANDEMIA KORONAWIRUSA WYMUSZA OGRANICZENIA W ORGANIZACJI NAWET WAŻNYCH PAŃSTWOWYCH ŚWIĄT. DOPIERO 
NA POCZĄTKU LISTOPADA BĘDZIE MOŻNA JEDNOZNACZNIE STWIERDZIĆ, JAK W STARGARDZIE BĘDĄ WYGLĄDAŁY TEGOROCZNE 
OBCHODY NARODOWEGO ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI. POZOSTAJE MIEĆ NADZIEJĘ, ŻE Z ZACHOWANIEM WYTYCZNYCH SANI-
TARNYCH SPOTKAMY SIĘ W KOLEGIACIE, NA RYNKU STAROMIEJSKIM I W SCK.

salwę honorową i wojskową defiladę.
 
Mniej oficjalny charakter ma mieć bieg 
„Stargard dla Niepodległej”, który wystar-
tuje wieczorem, a uczestnicy pobiegliby 
alejkami Parków Chrobrego i Jagielloń-
skiego. Więcej informacji można znaleźć 
na www.osir.stargard.pl.

Stargardzkie Centrum Kultury planuje 
zorganizować koncert patriotyczny 

z udziałem stargardzkich artystów. 
Szczegóły dotyczące wydarzenia będą 
podane na www.sck.stargard.pl.
 
Aktualizowany i potwierdzony pro-
gram wszystkich punktów obchodów 
będziemy publikować na www.star-
gard.pl. Wszystkich, którzy chcieliby 
uczestniczyć w tych wydarzeniach 
prosimy o sprawdzanie oficjalnej stro-
ny miasta.

KG

PSt

Pandemia koronawirusa i wprowadzane 
obostrzenia wymuszają dostosowanie 
imprezy do aktualnych wymogów. 
Trudno przewidzieć, jakie zakazy i nakazy 
będą obowiązywać 11 listopada. Nieza-
leżnie od tego, OSiR Stargard przygoto-
wuje się do organizacji imprezy, oczy-
wiście zgodnie z aktualnymi zasadami 
reżimu sanitarnego. Według planów, 
bieg główny na 5 km miałby się odbyć 

Pobiegniemy dla Niepodległej!
NA 11 LISTOPADA ZAPLANOWANO 3. BIEG „STARGARD DLA NIEPODLEGŁEJ”. JESZCZE 
W PAŹDZIERNIKU OŚRODEK SPORTU I REKREACJI ZAMIERZA URUCHOMIĆ ZAPISY DO 
IMPREZY. W TYM ROKU PO RAZ PIERWSZY POBIEGNIEMY WIECZOROWĄ PORĄ.

wieczorem, a uczestnicy pobiegliby 
alejkami parków Chrobrego i Jagielloń-
skiego. Poprzedziłyby go biegi dzieci na 
krótszych dystansach. Jeżeli wprowadzo-
ne obostrzenia uniemożliwią organizację 
imprezy, wówczas bieg odbędzie się 
w formie wirtualnej. Wszelkie aktualne 
i szczegółowe informacje można znaleźć 
na stronie www.osir.stargard.pl lub na 
profilu OSiR Stargard na Facebooku.

StS

Projekt: STBS
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SKM czeka na Ciebie
JUŻ PRAWIE 10 000 OSÓB ODEBRAŁO SWOJĄ STARGARDZKĄ KARTĘ MIESZKAŃCA. POSIADACZE KORZYSTAJĄ Z ATRAKCYJNYCH 
ZNIŻEK –  M.IN. TYLKO 40 ZŁ ZA BILET MIESIĘCZNY MPK (20 ZŁ ULGOWY) I 15 ZŁ ZA BILET DO KINA SCK W NIEDZIELĘ. MAJĄ TAKŻE 
PIERWSZEŃSTWO W PRZYJMOWANIU DZIECI DO PRZEDSZKOLI I ŻŁOBKA. KARTA CZEKA NA WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW STAR-
GARDU, KTÓRZY ROZLICZAJĄ PIT W NASZYM MIEŚCIE.
Jakie korzyści wynikają z posiada-
nia Stargardzkiej Karty Mieszkańca?

Dla posiadaczy SKM przygotowaliśmy 
szereg atrakcyjnych zniżek do instytucji 
miejskich i placówek oświatowych, tj. 
pierwszeństwo w przyjmowaniu dzieci 
do żłobka, przedszkoli i szkół podsta-
wowych, dopłaty do miejsc w prywat-
nych żłobkach i przedszkolach, 40 zł 
za bilet miesięczny (20 zł bilet ulgowy) 
na przejazdy autobusami MPK, 15 zł za 
bilet do kina SCK w każdą niedzielę. To 
tylko część benefitów, z których mogą 
korzystać osoby rozliczające swój PIT 
w Stargardzie.  

Jakie dokumenty są potrzebne?

Karta wydawana jest po okazaniu 
deklaracji podatkowej. Musi to być PIT 
za poprzedni rok rozliczeniowy, który 
został złożony w Urzędzie Skarbowym 
(potwierdzony pieczęcią), a w przypad-
ku rozliczenia przez internet – należy 

wydrukować pierwszą stronę PIT wraz 
z UPO (Urzędowe Poświadczenie 
Odbioru). Pamiętaj, do końca 2020 roku 
SKM uzyskasz po okazaniu PITu za 2019 
rok, natomiast od 1 stycznia 2021 roku 
będziesz musiał pokazać PIT za 2020 
rok. Warunkiem otrzymania karty jest 
wskazanie w deklaracji miejsca zamieszka-
nia w Stargardzie. PIT-11 jest wyłącznie 
informacją od pracodawcy i na jego 
podstawie nie może być wydana SKM. 
Jeżeli przeprowadziłeś się do Stargardu 
w tym roku, pamiętaj, aby zgłosić zmianę 
adresu zamieszkania u swojego pracodawcy 
przed końcem roku. Stargardzka Karta 
Mieszkańca jest wydawana na 2 lata.
W przypadku emerytów wystarczy PIT-
40 z ZUS-u. Osoby, które nie osiągnęły 
dochodu w poprzednim roku, mogą 
przedstawić złożony w Urzędzie Skar-
bowym PIT 0 lub zaświadczenie 
o nieosiągnięciu dochodu w minionym 
roku ze wskazanym miejscem zamiesz-
kania w Stargardzie. 
Inne potrzebne dokumenty to: dokument 

tożsamości ze zdjęciem, a w przypadku 
osób powyżej 18. roku życia i kontynu-
ujących naukę do 24. roku życia – do 
wglądu dokument potwierdzający konty-
nuację nauki (np. indeks, legitymacja) 
oraz deklaracja podatkowa rodzica/rodziców 
za poprzedni rok.
O karty dla kliku członków rodziny 
może wnioskować jedna osoba. 
W przypadku ubiegania się o wyda-
nie SKM dla członka rodziny (w tym 
pełnoletniego uczącego się dziecka) 
należy wypełnić pełnomocnictwa (do 
pobrania ze strony www.stargardvita.pl). 
Konieczne będzie podanie numerów 
PESEL wszystkich członków rodziny. 

Plastikowa karta zbliżeniowa czy 
aplikacja?

Do wyboru jest aplikacja mobilna lub 
plastikowa karta zbliżeniowa. Złożenie 
wniosku w obu przypadkach wygląda 
tak samo i upoważnia do jednakowych 
zniżek i przywilejów. Na podstawie kar-
ty plastikowej można zalogować się do 
aplikacji. Jednak jeśli od razu wybierze-
my aplikację, później nie będzie możliwości 
wyrobienia karty plastikowej. 

Jak złożyć wniosek i gdzie odebrać 
kartę?

Po SKM najlepiej przyjść do Ratusza 
przy Rynku Staromiejskim, gdzie znaj-
duje się aż osiem stanowisk do wyda-
wania kart. Dodatkowo trzy stanowiska 
są też w Urzędzie Miejskim przy ul. 
S. Czarnieckiego 17. Na miejscu nie 
trzeba wypełniać wniosku, wystarczy 
przedstawić wymagane dokumenty. 
Karta wydawana jest od ręki. Wniosek 
można przesłać również przez ePUAP na 
skrzynkę /umstargard/SkrytkaESP lub 
przez stronę www.stargardvita.pl. Po tym 
wystarczy udać się do Ratusza lub UM 
i po okazaniu dokumentów odebrać 
kartę.
Więcej informacji, regulamin oraz 
wykaz zniżek znaleźć można na stronie 
www.stargardvita.pl lub www.stargard.pl. 

TP

FOTO: UM Stargard
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OSiR – prace idą pełną parą
TRWA MODERNIZACJA PŁYWALNI PRZY UL. SZCZECIŃSKIEJ 35. Z MIESIĄCA NA MIESIĄC WIDAĆ POSTĘPY W PRACACH. PO KOM-
PLEKSOWYM REMONCIE OBIEKT BĘDZIE DOSTOSOWANY DO POTRZEB MIESZKAŃCÓW W RÓŻNYM WIEKU. SKORZYSTAJĄ Z NIEGO 
DZIECI, OSOBY STARSZE, MIŁOŚNICY FITNESS I ZWOLENNICY ODPOCZYNKU M.IN. W SAUNIE.

W obu łaźniach – suchej i parowej – uło-
żono już płytki na ścianach i podłogach. 
W strefie SPA zakończył się montaż wen-
tylacji. W obiekcie instalowane są grzejniki 
i klimatyzatory. Na kondygnacji 
z basenami wykonano kolejne zabudowy 
z płyt kartonowo-gipsowych oraz dalszy 
montaż konstrukcji basenowej.
Na zewnątrz można już zobaczyć odno-
wione ogrodzenie wzdłuż ul. Słonecznej. 
Widać także efektowną szklaną wieżę oraz 
zjeżdżalnię. Wrażenie robi również szklana 
ściana na jednym z pawilonów. Jakiś czas 
temu zakończono już renowację mozaiki 
zdobiącej fasadę budynku od ul. Szcze-
cińskiej. Dzięki temu prawie stuletnia 
pływalnia stanie się nowoczesnym obiek-
tem, a jednocześnie zachowa zabytkowy 
charakter.

Ruszył żłobek na Lotnisku
NOWĄ PLACÓWKĘ PRZY UL. ŚNIADECKIEGO 17 PROWADZĄ DOŚWIADCZENI PEDAGODZY Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI. 
W POŁOWIE PAŹDZIERNIKA BYŁY JESZCZE WOLNE MIEJSCA DLA MAŁYCH STARGARDZIAN. DZIĘKI TEMU MOŻE ZMNIEJSZYĆ SIĘ 
LISTA OCZEKUJĄCYCH NA PRZYJĘCIE DO ŻŁOBKA MIEJSKIEGO. WARTO POZNAĆ SZCZEGÓŁY REKRUTACJI.

- Wiedzieliśmy, że na os. Lotnisko brakuje żłobka. Projekt TPD 
bardzo dobrze wpisuje się w naszą wizję i w realne potrzeby 
rodziców. Wierzę, że najmłodsi spędzą w tym miejscu szczęśliwe 
chwile, a kadrze będzie się tutaj dobrze pracowało. Za zaangażo-
wanie w realizację tego pomysłu dziękuję zarówno Towarzystwu 
Przyjaciół Dzieci, jak i Stargardzkiemu Towarzystwu Budownic-
twa Społecznego – mówi prezydent Rafał Zając.
Nowy żłobek powstał w cichej, spokojnej części os. Lotnisko. 
Placówka znajduje się na parterze budynku wielorodzinnego 
wybudowanego przez Stargardzkie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego. Maluchy mają do dyspozycji przestronne i dobrze 
wyposażone sale oraz plac zabaw.
Wszystkie dokumenty i regulamin uczestnictwa w projekcie 
można znaleźć na stronie www.tpd.szczecin.pl (zakładka „pro-
jekty unijne”). Zgłoszenie trzeba wysłać – e-mailem: zarzad@tpd.
szczecin.pl albo tradycyjną pocztą lub złożyć osobiście – Towa-
rzystwo Przyjaciół Dzieci Zachodniopomorski Oddział Regional-
ny w Szczecinie, al. Papieża Jana Pawła II 42/U9, 70-415 Szczecin 
(poniedziałek-piątek, od 8:00 do 15:00). Szczegółowe informacje 
są także udzielane telefonicznie – 91 434 51 28.
Projekt prowadzony przez TPD to przede wszystkim szansa dla 

KG

rodziców, którzy chcą wrócić do pracy. Mogą do niego dołączyć 
także opiekunowie przebywający na urlopach macierzyńskich 
i wychowawczych. Docelowo w żłobku jest miejsce dla 48 
maluchów. Dzięki unijnemu dofinansowaniu rodzice zapłacą 
niewiele – miesięczny koszt opieki dla jednego dziecka to tylko 
kilkadziesiąt złotych.

KG

FOTO: UM Stargard

FOTO: OSiR

AKTUALNOŚCI
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SCN zachwyca kształtem
KG

CHOĆ ŚCIANY ODTWORZONEJ KAMIENICY ZAKRYWAJĄ JESZCZE RUSZTOWANIA, MOŻNA JUŻ ZOBACZYĆ PRAWIE SKOŃCZONĄ 
BRYŁĘ STARGARDZKIEGO CENTRUM NAUKI. BUDYNEK PRZY UL. BOLESŁAWA CHROBREGO 21 IMPONUJĄCO WYGLĄDA ZARÓWNO 
Z ZEWNĄTRZ, JAK I W ŚRODKU, GDZIE CAŁY CZAS TRWAJĄ INTENSYWNE PRACE. ICH POSTĘPOM PRZYJRZAŁ SIĘ PREZYDENT 
RAFAŁ ZAJĄC ZE WSPÓŁPRACOWNIKAMI.

W kamienicy wstawiono już wszystkie okna i skończono tyn-
kowanie ścian. W najbliższym czasie planowany jest montaż 
ozdobnych sztukaterii, które nawiążą do dawnego stylu odtwo-
rzonego budynku. SCN będzie jednak bardzo nowoczesnym 
obiektem. Przy budowie i wyposażaniu zastosowano nowocze-
sne technologie. Jednym z przykładów są okna dachowe z czuj-
nikiem deszczu – w czasie opadów zamykają się automatycznie.
Wewnątrz kończą się prace przy klimatyzacji i wentylacji. Jeżeli 
wszystko pójdzie zgodnie z planem, już w październiku złożone 

zostanie rusztowanie. Wtedy będzie można podziwiać kamieni-
cę z zewnątrz. Budowa powinna zakończyć się w styczniu 2021 r. 

Później przy ul. Bolesława Chrobrego 21 montowane będzie wy-
posażenie i eksponaty, które powstają na specjalne zamówienie. 
Stargardzkie Centrum Nauki najprawdopodobniej otworzy się 
dla zwiedzających w połowie przyszłego roku. Wartość całego 
projektu to prawie 7 800 000 zł. Na ten cel pozyskano 4 000 000 
zł z funduszy unijnych.

KULTURA

Projekt: STBS

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard
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Zmiany w śmieciach
OD 1.01.2021 R. SZYKUJE SIĘ KILKA ZMIAN W GOSPODAROWANIU ODPADAMI W STARGARDZIE. GMINNYM SYSTEMEM ICH ODBIORU 
OBJĘCI ZOSTANĄ PRZEDSIĘBIORCY PROWADZĄCY DZIAŁALNOŚĆ W BUDYNKACH, W KTÓRYCH SĄ TEŻ MIESZKANIA. NOWELIZACJA 
USTAWY O UTRZYMANIU CZYSTOŚCI I PORZĄDKU SPOWODOWAŁA, ŻE RÓWNIEŻ STARGARD MUSI WPROWADZIĆ KILKA ZMIAN. 
NIEPOTRZEBNA ODZIEŻ MA BYĆ PRZYJMOWANA W EKOPUNKCIE (UL. BOGUSŁAWA IV). TAM TEŻ TRZEBA BĘDZIE DOSTARCZYĆ 
ZUŻYTE IGŁY I STRZYKAWKI. TO TYLKO CZĘŚĆ ZMIAN, KTÓRE WEJDĄ W ŻYCIE ZA NIESPEŁNA 3 MIESIĄCE. USZCZEGÓŁOWIONO 
RÓWNIEŻ ZAPISY DOTYCZĄCE ZAKAZU PODRZUCANIA ODPADKÓW DO ODPADÓW REMONTOWYCH. RADNI RADY MIEJSKIEJ PRZY-
JĘLI W SUMIE 5 UCHWAŁ DOTYCZĄCYCH TYCH KWESTII.

Najistotniejszą zmianą jest objęcie od 1 stycznia 2021 r. gminnym 
systemem lokali handlowo usługowych znajdujących się w zabudowie 
wielorodzinnej. Te lokale stanowią w części nieruchomości, na których 
zamieszkują mieszkańcy, a w części nieruchomości, na których nie 
zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne – tzw. lokale 
użytkowe. Pozwoli to na: 
1) rozwiązanie problemów lokalizacyjnych zgłaszanych przez 
zarządców nieruchomości, związanych z brakiem możliwości 
wyodrębnienia osobnych miejsc na pojemniki dla przedsiębior-
ców;
2) umożliwienie przedsiębiorcom segregacji odpadów i ich 
odbiór bezpośrednio z nieruchomości;
3) odbiór odpadów jednym transportem i z jednego pojemnika 
wspólnego dla mieszkańców, jak i właścicieli lokali użytkowych, 
co rozwiąże wiele problemów, np.:
a) często podnoszonego braku miejsca na dodatkowe pojemni-
ki do segregacji odpadów, 
b) właściciele nieruchomości mieszanych nie będą musieli 
ponosić dodatkowych kosztów na utwardzenie dodatkowych 
miejsc pod pojemniki czy rozbudowanie altan,
c) przedsiębiorcy nie zostaną obciążeni dodatkowym kosztem 
zakupu nowych pojemników do segregacji,
d) wyeliminowane zostaną przypadki podrzucania przez nie-
uczciwe osoby odpadów do pojemników.

Gminnym systemem objęci zostaną wyłącznie przedsiębiorcy, którzy 
prowadzą działalność w lokalu znajdującym się w zabudowie wielo-
rodzinnej. 
Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność w zabudowie typowo 
niezamieszkałej lub w zabudowie jednorodzinnej, pozostaną na do-
tychczasowych zasadach. Będą więc zobowiązani posiadać umowę 
na odbiór odpadów (zmieszanych i zebranych selektywnie) zawartą 
z dowolnie wybranym przedsiębiorcą posiadającym wpis do Rejestru 
Działalności Regulowanej.

Gminnym systemem nie będą objęte:
• cmentarze, świetlice miejskie, domki letniskowe i inne nieruchomo-
ści wykorzystywane na cele rekreacyjno–wypoczynkowe,
• placówki szkolno-oświatowe,
• zakłady i ośrodki pobytu tymczasowego, w tym m.in.: szpitale, hote-
le, bursy szkolne, internaty, jednostki wojskowe i koszary,
• zakłady karne,
• sklepy o powierzchni powyżej 300 m2, w których prowadzona 
jest działalność handlowa detaliczna i hurtowo-detaliczna 
w branży spożywczej lub o przeważającym spożywczym kierun-
ku działalności.

Uchwały podjęte przez radnych Rady Miejskiej wprowadzają 
od 1 stycznia 2021 r. dla nieruchomości zamieszkałych nastę-
pujące zmiany i regulacje:
1. Możliwość oddania do EKOPUNKTU dodatkowych frakcji odpadów:
• tekstyliów i odzieży,
• odpadów niebezpiecznych, niekwalifikujących się do odpadów 
medycznych powstałych w gospodarstwie domowym w wyniku 
przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji i prowadze-
nia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igieł
 i strzykawek (zbierane są w specjalnych pojemnikach w Ekopunkcie).
2. Limitowanie liczby opon przekazywanych do Ekopunktu w ramach 
jednego gospodarstwa. Powstające w gospodarstwach domowych 
odpady komunalne w postaci zużytych opon przyjmowane są 
wyłącznie w Ekopunkcie, w liczbie nie większej niż 8 szt. opon samocho-
dowych w okresie trzech lat. Limit dotyczy odpadów powstałych w 
jednym gospodarstwie domowym, w zabudowie wielorodzinnej 
lub na jednej nieruchomości w zabudowie jednorodzinnej, przy 
czym okresy trzyletnie liczy się cyklicznie dla wszystkich nierucho-
mości wspólnie, począwszy od dnia 1 stycznia 2021 r., niezależnie od 
daty przekazania odpadów.
3. Doprecyzowano zapisy dotyczące udostępniania miejsc gromadzenia od-
padów. Do miejsca gromadzenia odpadów należy zapewnić bezpo-
średni dojazd pojazdu specjalistycznego odbierającego odpad, a w 
przypadku braku możliwości zapewnienia bezpośredniego dojazdu 
odpady zgromadzone w urządzeniach przeznaczonych do ich zbie-
rania należy wystawić w miejscu, do którego jest zapewniony dojazd. 
W przeciwnym razie odpady nie zostaną odebrane.
4. Określono warunek dot. odbioru odpadów remontowych – odpady 
remontowe zmieszane z innymi odpadami, nie stanowiącymi odpa-
dów remontowych i budowlanych, nie będą przyjmowane.

Co zmiany oznaczają dla mieszkańców, przedsiębiorców 
prowadzących działalność w zabudowie mieszanej oraz dla 
zarządców tych nieruchomości?

Przedsiębiorcy prowadzący działalność w lokalach w zabudowie mie-
szanej objęci zostaną gminnym systemem gospodarowania odpada-
mi, a tym samym utworzone zostaną wspólne miejsca gromadzenia 
odpadów, które przypisane będą zarówno do mieszkańców, jak i do 
przedsiębiorców. Rozwiąże to problemy lokalizacyjne miejsc groma-
dzenia odpadów związane z usytuowaniem odrębnych pojemników 
dla poszczególnych przedsiębiorców oraz odrębnie dla mieszkańców. 

Nieruchomość mieszana to nieruchomość, która w części stanowi nierucho-
mość, na której zamieszkują mieszkańcy, a w części nieruchomość, na której 
nie zamieszkują mieszkańcy, na której powstają odpady komunalne.

Julita Siek/PSt

OCHRONA ŚRODOWISKA
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Jakie odpady będą odebrane od przedsiębiorców w ramach 
systemu?

Od przedsiębiorców prowadzących działalność w lokalu zlokalizo-
wanym w zabudowie wielorodzinnej mieszanej odebrane zostaną 
wyłącznie odpady komunalne w postaci odpadów zmieszanych, od-
padów opakowaniowych w postaci papieru, szkła i tworzyw sztucz-
nych, a także bioodpady stanowiące frakcję odpadów komunalnych. 
Z nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 
odpady komunalne, stanowiących część nieruchomości mieszanych, 
nie będą odbierane odpady komunalne, które zostały zmieszane z 
odpadami niebędącymi odpadami komunalnymi, w szczególności 
powstającymi w wyniku prowadzonej działalności.

Co z dotychczasowymi umowami na odbiór odpadów?

Przedsiębiorcy, którzy od 1 stycznia 2021 roku zostaną objęci gmin-
nym systemem, powinni przeanalizować dotychczas zawarte umo-
wy na odbiór odpadów i zweryfikować zapisy dotyczące rozwiązania 
tych umów oraz podjąć działania mające na celu rozwiązanie umowy 
w zakresie dotyczącym odbioru odpadów komunalnych wskazanych 
powyżej.

Deklaracje naliczające opłatę za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi zarówno w imieniu mieszkańców, jak i przedsiębiorców 
składać będzie Wspólnota Mieszkaniowa lub Spółdzielnia Mieszka-
niowa.

OCHRONA ŚRODOWISKA

Dokończenie strona 10
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Stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w przypadku 
nieruchomości, na której nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpa-
dy komunalne, wyniosą:
- za pojemnik 60 dm3 – 3,16 zł;
- za pojemnik 80 dm3 – 4,23 zł;
- za pojemnik 120 dm3 – 6,32 zł;
- za pojemnik 240 dm3 – 12,64 zł;
- za pojemnik 1100 dm3 – 58,00 zł;
- za worek 80 dm3 – 5,00 zł;
- za worek 120 dm3 – 7,50 zł.

Podczas wyliczenia wysokości opłat dla tych nieruchomości 
niezbędne jest uwzględnienie częstotliwości odbioru odpadów 
oraz wskaźników średniej tygodniowej ilości odpadów komunal-
nych wytwarzanych na nieruchomościach.
Przykładowo w lokalach handlowych, zakładach rzemieślni-
czych, produkcyjnych i usługowych, oraz w odniesieniu do biur 
i ulicznych punktów konsumpcyjnych będzie to na każde 4 osoby 
wykonujące w nich pracę:
- 80 dm3 dla odpadów zmieszanych i odpadów w postaci pa-
pieru oraz odpadów tworzywa sztucznego, metalu, opakowań 
wielomateriałowych; 
- 60 dm3 dla odpadów szkła i odpadów ulegających biodegra-
dacji.
Jeżeli pracę wykonują nie więcej niż 2 osoby:
- 60 dm3 dla odpadów zmieszanych i odpadów w postaci pa-
pieru oraz odpadów tworzywa sztucznego, metalu, opakowań 
wielomateriałowych;
- 40 dm3 dla odpadów szkła i odpadów ulegających biodegradacji.

Przykład:
Blok mieszkalny, na który składa się:

1) 45 mieszkań, w tym 20 gospodarstw wieloosobowych, 20 
gospodarstw dwuosobowych, 4  gospodarstwa jednoosobowe 
i 1 pustostan;
2) 1 sklep spożywczy o powierzchni 50 m2, w którym pracę 
wykonuje 3 pracowników;
3) 1 zakład fryzjerki, w którym pracę wykonuje 1 fryzjerka.

Sytuacja dotychczasowa:
- Wspólnota Mieszkaniowa składała deklarację obejmującą 
44 gospodarstwa domowe – naliczając opłatę wg metody 
od gospodarstwa domowego;
- sklep spożywczy zobowiązany był zawrzeć umowę na 
odbiór odpadów komunalnych oraz posiadać wyodrębnio-
ne miejsce gromadzenia odpadów;
- zakład fryzjerski również zobowiązany był zawrzeć umo-
wę z dowolnie wybranym przedsiębiorcą posiadającym 
wpis do Rejestru Działalności Regulowanej oraz posiadać 
pojemniki na odpady ustawione w miejscu gromadzenia 
odpadów.
Na nieruchomości znajdują się zatem odrębne miejsca 
gromadzenia odpadów i odrębne gniazda pojemników, 
tj. dla mieszkańców, dla sklepu i dla zakładu fryzjerskiego.

Stan po 1 stycznia 2021 r.:
Wspólnota Mieszkaniowa w deklaracji obejmie 44 gospo-
darstwa domowe oraz sklep spożywczy i zakład fryzjerski, 
dla których utworzy jedno wspólne miejsce gromadzenia 
odpadów. W przypadku nieruchomości o charakterze 
mieszanym, opłata za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi stanowić będzie sumę naliczonych wg metody od 
gospodarstwa domowego – dla gospodarstw domowych 
oraz wg metody od pojemnika – dla przedsiębiorców.

OCHRONA ŚRODOWISKA

Jak obliczyć stawki? Mamy przykład:

Szczegółowe informacje: www.zuk-stargard.pl; tel. 91 834 18 39, 91 834 18 40
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Nauczą się samodzielności
JUŻ NIEDŁUGO PIERWSI PODOPIECZNI STARGARDZKIEGO ODDZIAŁU KRAJOWEGO TOWARZYSTWA AUTYZMU PRZENIOSĄ SIĘ DO 
NOWEGO MIESZKANIA. KOMFORTOWY, W PEŁNI WYPOSAŻONY LOKAL JEST DOSTOSOWANY DO ICH SZCZEGÓLNYCH POTRZEB. 
DOROSŁE OSOBY Z AUTYZMEM BĘDĄ SIĘ TAM UCZYĆ SAMODZIELNOŚCI POD OKIEM WYKWALIFIKOWANYCH OPIEKUNÓW.

- Takie mieszkanie było bardzo potrzebne w Stargardzie, 
a jednocześnie stanowiło naprawdę duże wyzwanie. To dosko-
nałe uzupełnienie systemu mieszkalnictwa wspomaganego 
w naszym mieście. Cieszę się, że kolejne osoby o szczegól-
nych potrzebach będą mogły uczyć się samodzielności w tak 
dobrych warunkach i pod czujnym okiem doświadczonych 
trenerów – mówi Ewa Sowa, zastępca prezydenta.
W ramach unijnego programu „Azymut – Samodzielność” 
wyremontowano jedno z mieszkań w zmodernizowanej kamie-
nicy Stargardzkiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego. 
Do dyspozycji nowych mieszkańców i ich opiekunów są trzy 
pokoje, kuchnia, łazienka oraz pomieszczenie gospodarcze. 
Mieszkanie jest w pełni wyposażone. Pojawiły się w nim również 
specjalne oznaczenia, które pomogą odnaleźć się w codzienno-
ści osobom z autyzmem.
- Ten projekt tak naprawdę zaczął się dużo wcześniej. Poznaliśmy 
uczestników, ich rodziny, wiemy, jakie są największe problemy 
i nad czym trzeba pracować. Przeszliśmy też dodatkowe szkole-
nia, żeby jeszcze skuteczniej wspierać naszych podopiecznych. 
Mamy wykwalifikowaną kadrę, która tutaj – w tak komfortowych 
warunkach – będzie mogła uczyć samodzielności dorosłe osoby 
z autyzmem – mówi Milena Szczurko, wiceprezes oddziału 
Krajowego Towarzystwa Autyzmu w Stargardzie.
Takie rozwiązanie to pomoc nie tylko dla podopiecznych KTA, 
ale również dla ich rodzin. Dzięki temu mają szansę na chwilę 

odpoczynku od codziennej, wymagającej opieki. Projekt „Azy-
mut-Samodzielność” jest dofinansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego w ramach działania 2.8 Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. 
Kolejne mieszkanie wspomagane to uzupełnienie programów, 
które od lat z powodzeniem realizowane są w całym Stargardzie. 
W ten sposób wspierane są już m.in. osoby z niepełnospraw-
nościami, wychodzące z bezdomności, opuszczające pieczę 
zastępczą, a także seniorzy.

Są pieniądze na pożyczki

STARGARDZKA AGENCJA ROZWOJU LOKALNEGO MA JESZCZE ŚRODKI NA TZW. POŻYCZKI PŁYNNOŚCIOWE. DZIĘKI TEMU 
WŁAŚCICIELOM LOKALNYCH FIRM ŁATWIEJ PRZETRWAĆ TRUDNY CZAS PANDEMII KORONAWIRUSA. TAKIE PIENIĄDZE MOŻNA 
PRZEZNACZYĆ NA BIEŻĄCE POTRZEBY ZWIĄZANE Z PROWADZENIEM BIZNESU. TO WSPARCIE PRZEDE WSZYSTKIM DLA MIKRO, 
MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW.

Już w pierwszych miesiącach po ogłoszeniu pandemii do 
przedsiębiorców popłynęły 4 000 000 zł. SARL ma otwarty 
kolejny strumień wsparcia. Pomoc finansowa od miasta jest 
dedykowana głównie tym firmom, które nie dostały środków 
od rządu. Mogą ją otrzymać przedsiębiorstwa działające w 
sektorach szczególnie dotkniętych skutkami epidemii – m.in. 
branża usługowa. Firmy powinny prowadzić działalność na 
terenie województwa zachodniopomorskiego i posiadać 
zdolność kredytową. Pieniądze mogą być przeznaczone np. na 
zabezpieczenie płynności finansowej przedsiębiorstwa, a także 
wypłatę wynagrodzeń pracownikom, zakup towarów i finanso-
wanie zobowiązań, które powstały po 1.01.2020 r.

Pożyczkę w wysokości do 25 000 zł mogą otrzymać podmio-
ty opłacające zryczałtowany podatek dochodowy w formie 
ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych lub karty po-
datkowej. Z myślą o pozostałych podmiotach przygotowano 
wsparcie do 250 000 zł. Maksymalny okres spłaty pożyczki to 
60 miesięcy (5 lat). Przedsiębiorca może ubiegać się o 6-mie-
sieczną karencję w spłacie kapitału pożyczki lub 
w spłacie kapitału i odsetek – przy założeniu, że nie wydłuży 
ona maksymalnego okresu spłaty.
Dokumenty do pobrania i szczegółowe informacje są na stro-
nie www.sarl.pl. Wypełnione wnioski należy przesłać na adres 
e-mail: biuro@sarl.pl. 

KG

PSt

AKTUALNOŚCI

FOTO: UM Stargard
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60 lat MAH wirtualnie
W 2020 R. MUZEUM ARCHEOLOGICZNO-HIS-
TORYCZNE ŚWIĘTUJE 60-LECIE DZIAŁAL-
NOŚCI. Z TEJ OKAZJI DLA MIESZKAŃCÓW 
PRZYGOTOWANO COŚ CIEKAWEGO. MOŻNA 
PRZENIEŚĆ SIĘ W CZASIE – WIRTUALNIE, 
BEZ WYCHODZENIA Z DOMÓW.
Muzealnicy stworzyli wyjątkową wysta-
wę. Można ją znaleźć na stronie www.
muzeum-stargard.pl. Powstała we współ-
pracy z mieszkańcami, którzy podzielili się 
zarówno wspomnieniami sprzed 60 lat, 
jak i fotografiami z rodzinnych albumów. 
To wycieczka w przeszłość. Przeglądając 
kolejne karty, widzimy nie tylko dawne 
i obecne siedziby MAH, ale także powo-
jenne zniszczenia Starego Miasta. Warto 
obejrzeć wystawę, żeby powspominać 
dawne czasy albo dopiero poznać tę 
część historii Stargardu.

KG

Złóż życzenia Stargardowi
W 2020 R. ŚWIĘTUJEMY WYJĄTKOWE – 777. URODZINY STAR-
GARDU. TO ROCZNICA OFICJALNEGO NADANIA NASZEMU MIASTU 
PRAW MIEJSKICH. Z TEJ OKAZJI STARGARDZIANIE MOGĄ WZIĄĆ 
UDZIAŁ W KONKURSIE NA ŻYCZENIA. NAJCIEKAWSZE PROPOZY-
CJE ZOSTANĄ UMIESZCZONE W KAPSULE PAMIĘCI. PO LATACH 
WRÓCĄ DO NICH KOLEJNE POKOLENIA MIESZKAŃCÓW STAR-
GARDU.

Zgłoszenia są przyjmowane do 5.11. (czwartek) e-mailowo: 
promocja@um.stargard.pl albo w Biurze Obsługi Klienta, ul. 
S. Czarnieckiego 17. Konkursowe życzenia trzeba dostarczyć 
w zaklejonej kopercie z dopiskiem „KONKURS 7 życzeń dla 
Stargardu”. Szczegółowe informacje i kartę zgłoszenia można 
znaleźć w regulaminie na stronie www.stargard.pl.
„7 życzeń dla Stargardu” to konkurs adresowany do wszyst-
kich mieszkańców naszego miasta, bez względu na wiek. Nie 
ma również limitu znaków – można puścić wodze fantazji, 
tworząc wyjątkową pamiątkę na wyjątkowe 777. urodziny. Na 
twórców 7 najlepszych życzeń czekają upominki.
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